— 1 —

中国纺联函〔2021〕30 号

关于申报“纺织之光”中国纺织工业联合会

高等教育教学改革项目的通知

各有关纺织服装高等院校：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育

大会精神，全面深化纺织服装高等院校教育综合改革，提升本科

教育教学质量，经研究，决定开展“纺织之光”中国纺织工业联

合会高等教育教学改革项目（以下简称“教改项目”）申报工作。

现将有关事项通知如下：

一、 总体要求

   1.教改项目面向所有纺织服装相关高等院校。紧密围绕新时

代高等教育发展所面临的新形势、新问题、新要求开展研究，重

点培育和建设一批特色突出、优势明显、具有示范和辐射作用的

— 2 —

项目，形成具有重要影响的优秀教学成果。

2.项目倡导立项研究与理论研究、改革实践和成果培育相结

合，各高校要把教学改革立项研究同一流专业、一流课程建设、

“双万计划”、卓越人才系列培养计划、专业综合改革试点、实

验教学示范中心建设、校内外实践教学基地建设、大学生创新创

业训练计划等教学实际结合起来，不断提高纺织服装相关高等院

校服务经济社会发展能力。

3.项目要具备一定的建设基础、创新点和推广价值，鼓励校

际之间和学科专业之间开展共性课题研究，开展系列化、系统性、

理论与实践相结合的研究。项目建设期一般为 2～3 年。

二、项目内容

（一）服务国家战略规划及经济社会发展的教学改革研究

结合学校的定位和专业特色，以服务国家战略需求和经济社

会发展为目标，聚焦创新型、复合型、应用型人才培养模式改革；

着眼产教融合背景下人才培养供给侧改革研究，构建紧密对接产

业链、创新链的专业体系；以产业学院、未来技术学院等建设为

抓手，提升高质量本科教育发展，推动教育教学与国家、产业、

社会需求的紧密结合。

（二）专业建设与人才培养模式改革研究

项目应着眼于专业特色建设研究与实践，聚焦“新四科”、

— 3 —

专业认证、“互联网+”等背景下的一流专业建设，探索传统专业

改造升级及基层教学组织建设；强化体育、美育和劳动教育，探

索学分制改革研究与实践，推动产教融合、校企合作协同育人机

制，实现以学生为中心的人才培养模式创新与实践，深化人才培

养模式改革，提升人才培养质量。

（三）课程建设与教学模式改革研究

项目研究内容应聚焦课程教学改革与实践，以一流课程为目

标，围绕着专业课教师“主力军”、专业课教学“主战场”、专业

课课堂“主渠道”，深入挖掘各类课程和教学模式中蕴含的思想

政治教育元素，探索课程思政建设理论与实践；优化课程体系与

教学内容、聚焦慕课资源开发及共建共享机制、创新教学方法与

手段，推动高质量课程的建设和发展。

（四）高校创新创业教育改革与实践教学改革研究

充分发挥纺织服装产业资源的优势，推动创新创业教育课程、

课堂、教材体系建设，推动创新创业教育融入人才培养全过程；

加强实践教学体系、模式、内容的改革研究，推动实验教学模式、

运行机制与管理体制创新；加强毕业实习、毕业设计（论文）等

各实践教学环节的建设与管理；加强学生实习实践基地建设，创

立多方参与、体系合理的高校实践教学体系和创新创业教育体系。

（五）教学管理制度与质量保障体系建设研究

— 4 —

按照国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》要求，探

索建立科学的教育教学质量监控体系和保障机制，建设信息化手

段下的高校教学管理与服务信息化体系，探寻一流专业、一流课

程建设考核与评价机制，推动科学完备的教育教学保障体系的发

展。

（六）自选项目

以上内容中尚未涉及、但具有较高研究价值的项目。

三、遴选办法

（一）各高校应做好教改项目的申报工作，聘请校内外专家

对申报项目的科学性、可行性等进行研究论证，择优推荐报送至

中国纺织工业联合会教育教学改革项目评审委员会办公室（中国

纺织服装教育学会）。

（二）立项工作将在各高校推荐的基础上由中国纺织服装教

育学会组织专家进行评审，并确定立项结果。纺织之光科技教育

基金会将对教改立项的工作给予支持，各学校为项目提供必要的

支持和配套经费，负责本校项目的组织和过程管理工作，加强项

目阶段检查，保证项目顺利实施。

四、材料递交

各院校于 2021 年 5 月 31 日前将项目申报书（附件 1，一式

两份）、项目汇总表（附件 2，一式一份）等有关书面材料以学

— 5 —

校为单位邮寄至广西科技大学生化学院，电子版提交至

baijing1227@sina.com，过期不予受理。

中国纺织服装教育学会

联系人：白静 010-85229225，18810479291

   邮  箱：baijing1227@sina.com

广西科技大学生化学院

联系人：岳新霞 13457248602

地址：广西柳州市东环大道 268 号

附件：1.“纺织之光”中国纺织工业联合会高等教育教学改

革项目申报书

2.“纺织之光”中国纺织工业联合会高等教育教学改

革项目申报汇总表

中国纺织工业联合会办公室  2021 年 3月 25 日印发

中国纺织工业联合会

2021 年 3 月 25 日